
—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 544-3-2021

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

  DECRETO  23 dicembre 2020 .

      Ripartizione del Fondo preordinato alla promozione di 
misure di sviluppo economico e all’attivazione di una     s    ocial 
card     per i residenti nelle regioni interessate dalle estrazioni 
di idrocarburi liquidi e gassosi nell’anno 2019.    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 DI CONCERTO CON

  IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Visto il decreto legislativo 25 novembre 1996, n. 625, 
recante attuazione della direttiva 94/22/CE, relativa alle 
condizioni di rilascio e di esercizio delle autorizzazioni 
alla prospezione, ricerca e coltivazione di idrocarburi e 
successive integrazioni; 

 Visto il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, conver-
tito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 Vista la legge 23 luglio 2009, n. 99, recante disposizio-
ni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle impre-
se, nonché in materia di energia e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 Visto l’art. 45 della citata legge, modificato dall’art. 36, 
comma 2  -bis  , lettera   a)  , del decreto-legge 12 settembre 
2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164, con il quale si istituisce il 
Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo 
economico e all’attivazione di una    social card    per i resi-
denti nelle regioni interessate dalle estrazioni di idrocar-
buri liquidi e gassosi (di seguito «Fondo»); 

 Visto il comma 4 del citato art. 45 secondo cui con de-
creto del Ministro dell’economia e delle finanze, di con-
certo con il Ministro dello sviluppo economico, d’intesa 
con i Presidenti delle regioni interessate, sono definiti 
le modalità procedurali di utilizzo da parte dei residenti 
dei benefici previsti e i meccanismi volti a garantire la 
compensazione finalizzata all’equilibrio finanziario del 
fondo; 

 Visto il comma 5 del citato art. 45 secondo cui con 
decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministro dello sviluppo economico, sono 
annualmente destinate, sulla base delle disponibilità del 
fondo, le somme spettanti per le iniziative a favore dei 
residenti in ciascuna regione interessata, calcolate in 
proporzione alle produzioni ivi ottenute; 

 Visto il decreto del Ministero dello sviluppo economi-
co 12 luglio 2007 recante modalità di cessione presso il 
mercato regolamentato di aliquote del prodotto di giaci-
menti di gas naturale dovute allo Stato; 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 544-3-2021

 Visto il decreto del Ministero dell’economia e finanze, 
di concerto con il Ministero dello sviluppo economico, 
12 novembre 2010 di attuazione delle disposizioni previ-
ste dall’art. 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99 e il suc-
cessivo decreto del Ministero dell’economia e finanze, 
di concerto con il Ministero dello sviluppo economico, 
7 agosto 2014; 

 Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dello sviluppo eco-
nomico 25 febbraio 2016, pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana, Serie generale, n. 101 del 
2 maggio 2016, di attuazione dell’art. 45, comma 4 della 
legge n. 99 del 2009, recante le «Modalità procedurali di 
utilizzo del fondo preordinato alla promozione di misure 
di sviluppo economico e all’attivazione di una    social card    
per i residenti nelle regioni interessate dalle estrazioni di 
idrocarburi liquidi e gassosi»; 

 Considerato il comunicato della Direzione generale 
per l’approvvigionamento, l’efficienza e la competitivi-
tà energetica del 4 marzo 2020 che, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5  -bis   del decreto legislativo 25 novembre 1996, 
n. 625, fissa il valore dell’indice QE 2019 - quota ener-
getica del costo della materia prima gas per l’anno 2019 
– pari a 6,493836 euro/GJ;

  Decreta:    

  Art. 1.

      Ripartizione del Fondo preordinato alla promozione di 
misure di sviluppo economico e all’attivazione di una 
social card per i residenti nelle regioni interessate 
dalle estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi 
nell’anno 2019    

     Le risorse del fondo costituito per le produzioni del 
2019, ammontano a 51.529.611 euro e sono ripartite fra 
le regioni secondo le quote indicate nell’allegato 1 al pre-
sente decreto. 

 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribu-
nale amministrativo regionale competente oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. I termini di 
impugnazione, decorrenti dalla data di pubblicazione nel-
la   Gazzetta Ufficiale   del provvedimento medesimo, sono 
di giorni sessanta per il ricorso al Tribunale amministrati-
vo regionale e di giorni centoventi per il ricorso straordi-
nario al Presidente della Repubblica. 

 Roma, 23 dicembre 2020 

  Il Ministro dell’economia
e delle finanze

     GUALTIERI   
 Il Ministro

dello sviluppo economico
   PATUANELLI    

       Allegato 1 al decreto interministeriale di cui all’art. 45, comma 5 
della legge 23 luglio 2009, n. 99, modificato dall’art. 36, comma 2  -bis  , 
lettera   a)  , del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, con il quale si 
istituisce il Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo 
economico e all’attivazione di una    social card    per i residenti nelle regio-
ni interessate dalle estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi 

 L’importo del fondo costituito sulle produzioni 2019 ammonta ad 
euro 51.529.611. 

  Il suddetto importo è ripartito nel modo seguente:  

Regione Importo 
[Euro] 

Quota del Fondo 
[%] 

1. Abruzzo 103.697 0,20 
2. Basilicata 44.450.249 86,26 
3. Calabria 3.039.171 5,90 

4. Emilia Romagna 1.415.791 2,75 

5. Lombardia 122.485 0,24 

6. Marche 961.898 1,87 

7. Molise 669.093 1,30 

8. Piemonte 233.949 0,45 
9. Puglia 515.191 1,00 
10. Toscana 17.303 0,03 
11. Veneto 784 0,002 

Totale complessivo 51.529.611 100,00 


